
                                    令和２年４月６日 

保護者 様 

 

                                  上田市立第六中学校 

                                   校長 久保田 聡 

 

学校再開における新型コロナウイルス感染拡大防止の対応について 

 

 

 保護者の皆様には、日頃より本校の教育に対してのご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。あ

わせて、新型コロナウイルス感染拡大防止への様々な対応をいただきありがとうございます。 

 さて、本校におきましては、上田市教育委員会の判断に基づき、本日４月６日より学校を再開すること

といたしました。感染症対策の徹底を図り、希望に満ちた新学期になることを願っております。 

 一方で、新型コロナウイルス感染症について、政府専門家会議から、「密閉」「密集」「密接」の３条件

が同時に重なる場を、徹底的に避けることが重要である等の発表がなされています。 

 これらを踏まえ、学校では下記のとおりに対応する予定でおります。また、保護者の方にお願いするこ

ともありますので、ご一読いただき、ご理解とご協力をお願いします。 

 

 

記 

 

１ 学校生活について 

■学校生活ではマスクの着用をお願いします。 

■下の３つの条件が同時に重ならない配慮をできる限りいたします。 

①換気の悪い密閉空間 ②多人数の密集 ③近距離での密接（発声や会話） 

■多くの生徒が触れる教室のドア、スイッチなどの消毒を行います。 

 

（１）集会等 

①全校が集まる式・集会等は規模縮小、時間短縮等の対応をし、必要なものを最小限で行います。 

   ②できる限り生徒同士の間隔をあける等の配慮をします。 

（２）授業 

①教室、特別教室では常時、戸や窓を開け、空気がとどまらないよう配慮しながら行います。 

②休み時間は、窓を開けて換気を行います。 

③座席はできる限り離し、机を向かい合わせる場面を極力避けながら行います。 

④机の配置が向かい合う形の特別教室では、特に換気に留意します。 

 （３）給食 

   ①全員に、石けんを使い丁寧な手洗いをするよう指導します。 

   ②給食当番以外も全員マスクを着用させます。 

   ③机の配置に配慮（前向き・間隔あける）して、食事をするよう指導します。 

 



上田市立第六中学校 

 電話 ２２－５０１３ 

 担当 塚原 伸也（教頭） 

 （４）部活動 

   ①通常活動は可能としますが、活動後に必ず手洗いをさせます。 

   ②活動時間は２時間程度を限度とします。 

   ③活動内容は表面の「３つの条件の重なり」を避ける配慮をします。 

   ④体育館では、同時に活動する部を２つまでとするための調整をします。 

   ⑤対外試合については、当面の間は自粛とします。 

 

２ 保護者の皆様へお願い 

 （１）毎朝、登校前に検温と健康観察を行い、本日配布した「健康チェック表」に記録をしてください。 

「健康チェック表」は月末に担任へ提出をしていただきますので、大切に保管し、毎日の記入を 

ご家庭で必ずお願いします。 

 （２）万が一発熱や咳（喘息の診断がある場合は除く）の症状がある場合には、登校を控えるよう 

お願いします。 

（３）その他の体調不良（のどの痛み・たん・だるさ・息苦しさ・鼻水等）の症状がある場合にも、 

登校を控えるようお願いします。（ただし、アレルギーや花粉症の診断がある場合は除く） 

 （４）登校後、発熱や体調不良となった場合には、保健室での休養はさせず、保護者の皆様へ連絡をし 

た上で早退といたしますので、ご承知おきください。 

 （５）マスクを着用しての登校をお願いします。 

    手作りマスクの作り方等の情報も各所で提供されておりますので、参考にしていただきご協力 

をお願いいたします。 

＜参考：文部科学省＞https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html 

 （６）体調を整えておくことも予防に有効です。十分な睡眠・バランスのとれた食事等心がけてくだ 

さい。 

 

３ 家庭訪問（１・２年）について 

 予定通りの日時で実施しますが、玄関先訪問の形として、できる限り短時間の内容といたします。 

  詳しい内容は、学年だより等でご確認ください。 

 

４ ＰＴＡ関係の対応について 

  【予定通り開催】 

４月 ７日（火）２学年ＰＴＡ結成 

４月１０日（金）ＰＴＡ新旧引継ぎ・代議員会 

   ４月１７日（金）総役員会（ただし各部会は実施、全体会は中止の方向で検討中です）   

 

５ 参観日（4/28）について 

  （１）４月２８日（火）の授業参観は、感染拡大防止の観点から中止の方向で検討中です。 

  （２）それに伴い、ＰＴＡ総会・学年・学級ＰＴＡも中止の方向で検討中です。 

     決定次第、お知らせいたします。 

 

 

 

 

なお、このお知らせの内容は、現時点での情報に基づいております。今後、変更があった場合には、 

その都度お知らせをいたしますので、ご承知おきください。 

 

 

 

 


